UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN AN LÃO

Số:          /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Lão, ngày      tháng 01 năm  2025

KẾ HOẠCH

Bắn pháo hoa đêm giao thừa Tết Nguyên đán

Ất Tỵ 2025 tại huyện An Lão

Căn cứ Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản

lý, sử dụng pháo (sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 56/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 7

năm 2023 của Chính Phủ).

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 15/01/2025 của Ủy ban nhân dân

thành phố Hải Phòng về việc bắn pháo hoa nổ đêm giao thừa Tết Nguyên đán Ất

Tỵ năm 2025 tại thành phố Hải Phòng

Ủy ban nhân dân huyện An Lão xây dựng kế hoạch bắn pháo hoa Tết Nguyên

đán Ất Tỵ năm 2025  như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi của Nhân dân huyện chào đón năm mới và

tết cổ truyền của dân tộc.

2. Yêu cầu.

Làm tốt công tác chuẩn bị, thực hiện bắn đúng chương trình, thời gian qui định.

Hiệp đồng chặt chẽ giữa chỉ huy bắn và các lực lượng, bảo đảm an toàn tuyệt đối

cho nhân dân đến xem và cán bộ, chiến sĩ làm nhiệm vụ.

II. SỐ LƯỢNG PHÁO

- Pháo hoa tầm thấp: 120 giàn.

III. TỔ CHỨC, CHỈ HUY BẮN

1. Thành lập Ban Tổ chức.

- Ông Nguyễn Mạnh Thắng - Phó Chủ tịch UBND huyện   - Trưởng ban;

- Ông Đỗ Văn Thưởng  - Thượng tá, CHT Ban CHQS huyện   - Phó trưởng ban TT;

- Ông Đinh Phúc Long - Thượng tá, Trưởng Công an huyện  - Phó trưởng ban;

- Ông Nguyễn Ngọc Thìn - Trung tá, PCHT-TMT - Ban CHQS huyện    - Uỷ viên;

- Ông Vũ Xuân Hùng - Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch         - Uỷ viên;

- Bà Bùi Thị Hưng - Chánh Văn phòng Huyện ủy     - Uỷ viên;

- Ông Phạm Văn Đường - Chánh VP HĐND&UBND huyện     - Uỷ viên;

2

- Ông Lê Văn Huy -  Trưởng phòng VH & TT huyện                            - Uỷ viên;

- Bà Ngô Thị Hải Ninh – Giám đốc TT VHTT&TT huyện - Uỷ viên;

- Ông Lương Phương Dung - Tổ trưởng KT Đài Viễn thông An Lão     - Uỷ viên;

- Ông Dương Đức Huấn- Giám đốc BVĐK An Lão                   - Uỷ viên;

- Ông Đào Viết Tuấn - Chủ tịch UBND Thị trấn An Lão                 - Uỷ viên.

2. Thành phần dự và chỉ đạo bắn pháo hoa đón xuân Ất Tỵ năm 2025.

- Đại biểu Ban Chỉ đạo bắn pháo hoa thành phố;

- TT Huyện ủy, HĐND, UBND; UBMTTQVN huyện;

- Ban Thường vụ Huyện ủy;

- Lãnh đạo Văn phòng Huyện ủy, VP HĐND-UBND; Trưởng các phòng, ban huyện;

- Các đồng chí trong Ban Tổ chức bắn pháo hoa xuân Ất Tỵ năm 2025.

3. Chỉ huy bắn.

- Chỉ huy chung : Đ/c Thượng tá Đỗ Văn Thưởng - Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện.

- Chỉ huy bắn: Đ /c Trung tá Nguyễn Ngọc Thìn - Phó Chỉ huy trưởng - Tham mưu

trưởng - Ban CHQS huyện.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian.

- Ngày 21/01/2025 (Ngày 22  tháng Chạp  năm Giáp Thìn): Triển khai kế hoạch

cho các ban ngành.

- Ngày 26/01/2025 (27 tháng Chạp năm Giáp Thìn): 07 giờ 00 bảo đảm thiết

bị Sở chỉ huy, trận địa bắn.

- Ngày 28/01/2025(29 tháng Chạp năm Giáp Thìn): 16giờ 00 hoàn thành mọi

công tác chuẩn bị, báo cáo Ban chỉ đạo bắn pháo hoa Thành phố.

- Ngày 29/01/2025 (Ngày 01 tháng Giêng năm Ất Tỵ):

+ 00 giờ 00: Bắt đầu bắn.

+ 00 giờ 15 phút: Kết thúc bắn.

+ 00 giờ 30 phút: Tổng hợp kết quả bắn báo cáo Ban Chỉ đạo bắn pháo hoa

Thành phố, kiểm tra, thu hồi súng, phương tiện kỹ thuật, vật chất.

2. Địa điểm

- Bố trí trận địa bắn: Trước cửa Nhà thi đấu TDTT huyện  (tọa độ 03616).

- Hướng bắn: Góc bắn 900.

- Khu vực mất an toàn: Cách trận địa bắn 100m.

- Sở chỉ huy bắn: Bố trí trên đường vào Trung tâm VHTT huyện (cạnh Trung tâm Tiệc

cưới Bách Việt thị trấn An Lão cách trận địa pháo 300m).

3

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện.

 - Là cơ quan chủ trì xây dựng kế hoạch và tổ chức hiệp đồng với các ngành,

đơn vị liên quan để tiến hành mọi công tác chuẩn bị và tổ chức bắn pháo hoa đón

Giao thừa bảo đảm đúng kế hoạch, tuyệt đối an toàn.

- Tiếp nhận các trang thiết bị, pháo hoa của thành phố, cử cán bộ tham gia tập

huấn bắn pháo hoa do Bộ CHQS thành phố tổ chức.

- Chuẩn bị đầy đủ thiết bị Sở chỉ huy bắn, rào chắn an toàn; phối hợp với

Công an huyện tổ chức lực lượng bảo vệ vòng trong, vòng ngoài không để nhân

dân và những người không có nhiệm vụ vào khu vực Sở chỉ huy và trận địa pháo.

- Tổ chức, huy động lực lượng Trung đội dân quân cơ động huyện, Trung đội

đội dân quân cơ động thị trấn An Lão tham gia bốc xếp, bố trí thiết bị, bảo vệ trận

địa bắn pháo hoa và sẵn sàng xử trí các tình huống (thời gian cụ thể theo quyết

định triệu tập của Ban CHQS huyện).

- Bảo đảm ăn, nghỉ và phương tiện đưa đón lực lượng tăng cường bắn pháo

hoa của Bộ CHQS thành phố.

- Chỉ đạo Ban CHQS các xã, thị trấn tăng cường lực lượng tuần tra, canh gác

bảo vệ an toàn các mục tiêu được phân công, giữ gìn ANCT - TTATXH trên địa

bàn, không để địch lợi dụng phá hoại. Tổ chức lực lượng DQCĐ sẵn sàng xử lý

các tình huống có thể xảy ra.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao tổ chức trang trí

tuyên truyền, bảo đảm loa đài phục vụ cho chỉ huy bắn pháo hoa.

- Hiệp đồng với Đài Viễn thông huyện bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt

với trên trong suốt quá trình chuẩn bị và tổ chức bắn pháo hoa.

- Lập dự toán kinh phí tổng thể cho nhiệm vụ bắn pháo hoa trình Ủy ban nhân

dân huyện phê duyệt. Chuẩn bị quà cho lãnh đạo huyện chúc tết lực lượng quân sự,

công an làm nhiệm vụ.

- Hoàn thành nhiệm vụ bắn, tổng hợp tình hình mọi mặt báo cáo Thành phố

theo quy định.

2. Công an huyện

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn tăng cường tuần tra, kiểm soát ngăn chặn, phát

hiện và xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng việc bắn pháo hoa để đốt pháo nổ. Tổ

chức lực lượng phối hợp với Ban CHQS huyện bảo vệ an toàn trận địa bắn. Nắm chắc

4

tình hình địa bàn, chủ động xử lý, giải quyết tốt các vụ việc xảy ra theo phạm vi

nhiệm vụ được phân công.

- Có kế hoạch chi tiết sẵn sàng ngăn chặn, xử lý nghiêm các tệ nạn xã hội có

thể xảy ra trong đêm giao thừa. Tổ chức lực lượng chốt chặn tại các điểm nút giao

thông quan trọng, sẵn sàng giải phóng ách tắc giao thông khi có tình huống xảy ra.

Có biện pháp không để ô tô lưu thông trên đường Ngô Quyền đoạn từ chùa Kim

Liên đến hết ngã tư thị trấn trong thời gian từ 21 giờ 30 ngày 28/01/2025 đến 00

giờ 30 ngày 29/01/2025.

- Hiệp đồng, phối hợp với trạm CSGT Quang Trung chỉ, dẫn đường bảo đảm

giao thông cho xe chở pháo hoa, phương tiện vật chất bắn theo chỉ đạo của Ban Chỉ

đạo bắn pháo hoa thành phố và hiệp đồng của Ban Chỉ huy Quân sự huyện.

- Chỉ đạo Công an thị trấn An Lão chịu trách nhiệm giữ gìn an ninh trật tự,

bảo đảm an toàn khu vực trận địa, sở chỉ huy bắn pháo hoa.

- Xây dựng kế hoạch phòng, chống cháy nổ tại khu vực bắn pháo hoa và các

khu vực xung quanh. Bố trí lực lượng, phương tiện sẵn sàng chữa cháy.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch.

Bảo đảm đủ nguồn kinh phí phục vụ bắn pháo hoa theo dự trù đã được Ủy

ban nhân dân huyện phê duyệt.

4. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao.

- Xây dựng kịch bản tuyên truyền, phát trực tiếp phát biểu chúc tết của lãnh đạo

huyện và tường thuật trực tiếp nội dung bắn pháo hoa trên sóng phát thanh của huyện.

- Phối hợp với Ban CHQS huyện trang trí khánh tiết tại trung tâm Sở chỉ huy

và bảo đảm các mặt phục vụ công tác bắn pháo hoa; lắp 1 màn hình led và trình

chiếu các nội dung theo kịch bản. Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông

tin đại chúng để nhân dân địa phương và các cơ quan, đơn vị đứng chân trên địa

bàn tham gia hưởng ứng.

- Hiệp đồng lắp dựng khán đài, nhà bạt sở chỉ huy, bảo đảm âm thanh, ánh

sáng; bàn ghế đại biểu và khách tham quan tại Sở chỉ huy.

5. Văn phòng HĐND -UBND huyện.

- Làm công tác tổ chức bắn pháo hoa.

- Phối hợp cùng Ban CHQS huyện phục vụ đón tiếp khách tại Sở chỉ huy bắn

pháo hoa.

- Dự kiến khách mời, đại biểu, viết và chuyển giấy mời.

6. Phòng Kinh tế - Hạ tầng.

5

- Thông báo cho cho các hộ dân bán hoa tết thu dọn, vệ sinh và trả mặt bằng

trên tuyến đường Ngô Quyền trước 21 giờ 00 (đêm giao thừa) tức ngày

28/01/2025.

- Phối hợp với UBND thị trấn An Lão liên hệ khu vui chơi giải trí (Cafe Việt)

mở cửa cho nhân dân đứng xem pháo hoa và nghe lãnh đạo huyện chúc tết thời

gian từ 22 giờ 00 đêm giao thừa đến khi bắn pháo hoa xong.

7. Chi nhánh Điện lực An Lão.

 Hiệp đồng chặt chẽ với Ban CHQS huyện bảo đảm điện phục vụ trong suốt

quá trình làm công tác chuẩn bị và thực hành bắn pháo hoa theo yêu cầu nhiệm vụ.

Có phương án dự phòng sẵn sàng xử lý tình huống mất điện.

8. Bệnh viện Đa khoa An Lão.

 Bảo đảm 01 tổ (03 đ/c) và 01 xe cứu thương (có đủ cơ số thuốc cấp cứu),

thường trực tại Nhà văn hoá trung tâm huyện sẵn sàng cấp cứu, xử lý các tình

huống mất an toàn có thể xảy ra.

9. Đài Viễn thông An Lão.

 Bảo đảm đủ máy thông tin liên lạc thông suốt trong quá trình chuẩn bị và

thực hành bắn theo quy định của Thành phố (Bảo đảm 3 đầu tín và 3 máy điện

thoại tới trận địa pháo hoa và Sở chỉ huy bắn. Thời gian trước 08 giờ 00 ngày

26/01/2025).

10. Uỷ ban nhân dân thị trấn An Lão.

- Huy động Trung đội dân quân cơ động tham gia bốc xếp thiết bị pháo hoa, bảo

vệ trận địa pháo hoa, sẵn sàng xử trí các tình huống; thu dọn vật chất ở khu vực bắn

sau khi kết thúc bắn pháo hoa (Giao Ban CHQS huyện ra quyết định triệu tập cụ thể)

- Tổ chức dọn vệ sinh vỉa hè tuyến đường Ngô Quyền phục vụ nội dung xem

bắn pháo hoa.

- Sử dụng sân UBND thị trấn làm chỗ để xe đại biểu, phối hợp với Phòng Kinh

tế - Hạ tầng huyện liên hệ khu vui chơi (Cafe Việt) mở cửa để nhân dân xem bắn

pháo hoa và nghe lãnh đạo huyện chúc tết.

11. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn còn lại.

- Tổ chức lực lượng dân quân cơ động, an ninh tăng cường tuần tra canh gác

bảo vệ an toàn các mục tiêu được phân công, không để địch lợi dụng phá hoại. Chủ

động xử lý tốt các tình huống có thể xảy ra, không để bị động bất ngờ.

- Riêng xã An Thắng tổ chức, huy động Trung đội DQCĐ huyện (Giao Ban

CHQS huyện ra quyết định triệu tập cụ thể).

6

VI. QUY ĐỊNH BẢO ĐẢM AN TOÀN

- Mọi thành viên không có nhiệm vụ, không được vào khu vực bắn. Vị trí

thăm quan xem bắn pháo hoa của nhân dân phải nằm ngoài khu vực mất an toàn

của trận địa bắn.

- Nghiêm cấm mọi người không được mang theo các loại vật liệu dễ cháy, nổ

và hút thuốc trong khi làm nhiệm vụ tại khu vực bắn.

- Chấp hành và thực hiện nghiêm túc các quy định về thực hành bắn pháo hoa.

- Khi xảy ra tình huống cháy hoặc các tình huống mất an toàn khác, các lực

lượng phải bình tĩnh báo cáo kịp thời và xử lý theo lệnh của người chỉ huy bắn.

Căn cứ kế hoạch này, yêu cầu lãnh đạo các phòng, ban, ngành và các cơ

quan, đơn vị liên quan tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố (để b/c);

- Bộ CHQS thành phố;

- TT Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Các thành viên BTC;

- Các phòng, ban, ngành huyện.

- Công an huyện, Ban CHQS huyện (10 bản);

- Điện lực, Bệnh viện ĐK, Đài Viễn thông An Lão;

- UBND 17 xã, thị trấn;

- CVP, các PCVP;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hà Thế Vinh

	VNS0001

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-01-20T10:26:47+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Hà Thế Vinh<hathevinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-20T15:57:53+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-20T15:57:54+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-20T15:57:54+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!